

Q Palantir

2021年3月1日 SOMPOホールディングス株式会社 Palantir Technologies Inc. Palantir Technologies Japan 株式会社

「安心・安全・健康のリアルデータプラットフォーム」の構築に向けた プロジェクトの本格始動

SOMPOホールディングス株式会社(本社:東京都新宿区/グループ CEO 取締役代表執行役社長: 櫻田 謙悟、以下「SOMPOホールディングス」)と Palantir Technologies Inc. (本社:米国コロラド州/Co-Founder and CEO: Dr. Alexander Karp、以下「Palantir」)は、Palantir のソフトウェア「Foundry」の技術を活用した「安心・安全・健康のリアルデータプラットフォーム」**1の立ち上げに向けて複数年の契約を締結し、本格始動しましたのでお知らせします。

※1 介護現場、製造、自動車走行、物流、輸送などSOMPOグループ各社およびパートナー企業のさまざまなオペレーションのなかで得られる膨大なリアルデータを統合・分析し、社会課題を解決する新たなソリューションを提供するビジネスモデル。

1. 背景 目的

SOMPOホールディングスと Palantir は 2019 年 11 月、日本において Palantir のデータプラットフォームとサービスを提供するテクノロジー会社 Palantir Technologies Japan 株式会社(本社:東京都中央区/代表取締役 CEO: 楢﨑 浩一、以下「Palantir Japan」)を共同設立しました。

SOMPOホールディングスのブランドスローガンである「安心・安全・健康のテーマパーク」と、Palantir の組織のセキュリティ、プライバシー、人々の自由を守るためのシステムを提供するというミッションを融合した「安心・安全・健康のリアルデータプラットフォーム」の構築に向け、2020年6月にSOMPOホールディングスは、Palantirに500百万米ドル(日本円約540億円)を出資することで戦略的提携関係を強化しました。

このたび、SOMPOホールディングスは、リアルデータプラットフォームが生み出すソリューションを日本 国内外で展開することを目指し、Palantir と新たな契約を締結しました。

2. 契約締結による今後の取組みの概要

本契約の締結により、SOMPOホールディングスは、2021年度に始まる次期中期経営計画の重要テーマである「安心・安全・健康のリアルデータプラットフォーム」の構築において、Palantirがグローバルで培った複数のエコシステム構築における実績や最前線の知見および高度なエンジニアリングカを、ビジネスデベロップメントとエコシステム開発の両面から取り入れ、3社の専門的知見を融合することにより、SOMPOグループが保有する「リアルデータ」および各事業を通じて長年培った経験とノウハウをソリューションモデルに昇華させ、社会課題の解決に向けてグループー丸となった取組みを加速します。また、それら一連の取組みを通じて、既存事業の成長のみならず新規事業領域の拡大、経済価値と社会価値の最大化による企業価値の向上を実現します。

【参考】

Palantir Technologies Inc. について

Palantir は、最先端の企業に対してオペレーティングシステムを開発・提供をしております。詳しい情報は、https://www.palantir.com をご覧ください。

Palantir Technologies Japan 株式会社について

Palantir とSOMPOホールディングスにより共同で設立された Palantir Japan は、「Foundry」と「Gotham」のソフトウェアプラットフォームを提供しており、日本の各産業や政府機関におけるデジタルトランスフォーメーションに貢献しています。詳しい情報は、https://www.palantir.com/japan/en.html をご覧ください。